Tam̄ scđm qđ adō conditum uisit  
gubernam̄; nec pat̄ nec magister  
uocandus est alius nisi dñs; pater uo-  
candus est: quia ex ipso om̄ā; magis-  
ter: quia ex ipso om̄ā; uel quia ipse ē  
singularis magister: qui om̄is inte-  
riū naturaliter edocet; homo enī  
n̄ p̄stat homini intellectū docendo.  
sed tantū modo illū exercet ammo-  
nendo; doctrina nāq; cotis habet  
officiū: que ferrūn̄ facit sed acuit;  
**Q**uimaior est urm̄: et ceteri; quicūq;  
uult frēm̄ puenirē regnando: pri-  
us illū necesse ēē pueniāt obsequen-  
do; qđ et in ipso xp̄o: veracit̄ imple-  
tū nouim̄; Quicūmaior sit om̄ib;  
fidelib; tam̄ suis n̄ solū exteriora  
ministravit: sed etiā animā suā  
pillis in mortē tradidit; hoc etiā  
qđ dicit: quimaior est urm̄. et ceteri.  
congregationū platis specialit̄  
p̄cipitur: ut qui b; inspitali regi-  
mine principiant̄; eox indigen-  
tiū parit̄ releuare. atq; supplem̄  
tū familiaris paupertatis studiose  
subministrare p̄curer̄; **Q**uia utē  
se exaltauerit. et ceteri. Expositio hui  
sententie: in fine p̄cedentis euange-  
lii inuenit̄. ita incipiens; patet enim  
quia nō om̄is: et ceteri; **EB DOM.**  
**X.X.** POST PENTEC. LECTIO  
SCIEUG. SC DM MATHIU.  
Nillotepr. **A**scendens ih̄s in  
naucula trans fretauit et uenit  
in ciuitatē suā; et reliqua; **C**reator  
rerū dñs. post quā se p̄p̄t̄ nos nr̄a an-  
gustauit in carne. caput habere

humana patru: cepit et se ciuius  
iudice ciuitatis: ut eos de quib; hu-  
manitate sum pserat: ad credendū  
sibi amore inuitaret. caritate sui-  
deret: et affectuosa humanitate  
ad traheret. Loquens ergo sc̄e eu-  
angelista matheus de chō i Hū dīc:  
quia ascendens in nauī trans freta  
uit: hoc est transfretū abiit;  
Fretū dicit angustum mare: a fer-  
uore scilicet et ebullitione; qm  
mare ibi amplius feruet: ubi an-  
gustius habet; Fretū autē hoc loco  
mare galileę debemus intelligere.  
qd dñs frequent trans nauigabat:  
ut multitudinē incolarū circum  
quaq; habitantiū: sua assidua p̄di-  
catione ad salutē inuitaret; Ciuitas  
autē dñi scdm carnē nazareth fu-  
i sedicit: conceptione parit et nu-  
trīto eius decorata; questio sane  
int̄ marcū et matheū oborit: quia  
marcus dicit hoc ipsū miraculum  
paraliticū in capharnaū factū;  
matheus uero ita narrat: quasi ueni-  
ent chō in ciuitatē suā quā naz-  
reth diximus: obtulerint ei para-  
liticū quē et curauit; que questio  
difficilius solueret: si matheus in  
hoc loco etiā nazareth nominar-  
et; Sed quia et nazareth et caphar-  
naū ciuitates: utraq; ingalilea  
puncia habentur: ueniens dñs  
ingalileā rectissime suā ciuita-  
tē uenisse dicit: in quo cūq; oppido  
galileę fuisset; nā et ipsa galilea  
totā uidelicet puncia: potest

diciciuitas xp̄i; siquidē et illud  
regnū iudiciorū numerosissimis ciuitatib;  
quondam amplissimū: unadomus  
israhel dicit: nedū etū una ciuitas  
dicat: Et hoc quid necesse ē longius  
ptrahere: ipsa etiā xp̄ie ecclesia  
que p̄ totū orbē diffusa ē: ciuitas  
appellat: dicit enī psal mista;  
Gloriosa dicta dete: ciuitas dī;  
Cū ergo dñs hoc signū sicut marcus  
dicit in capharnaū fecit: nonē  
dubiū qđ insuaciuitate hoc fecerit:  
p̄serti quia et ipsa capharnaum  
ingalilea quererat patria dñi  
ita ex cellebat: ut tanquā metro  
polis haberet; alio quoq; modo  
hēc questio ad doctorib; soluitur:  
ut qđ dicit beatūs matheus euān-  
gelista transfretas sed dñm et ue-  
nisce in ciuitatē suā: p̄ter misericordia  
quid ibi fecerit dñs: et transierit  
ad sequens miraculū: qđ factū  
est de paralitico in capharnaū;  
marcus autē totū exordine quo-  
modo gestū sit narrat; Uel certe  
ideo capharnaū ciuitas dñi dicit:  
quia in eauel in finib; eius assidue  
predicauerit: et ibi maxime  
miracula opatus sit: sicut ipse  
dñs alibi p̄ se meti ipsū illi imp̄pans  
loquit: uel ibi capharnaū que  
usq; ad celū exaltata est clarifi-  
catione scilicet miraculorū: usq;  
in infernū detraheris: et cetera;  
**E**t ecce offerebant ei paraliticū:  
et cetera paralisiū dicunt greci:  
resolutionē membrorum: qui mortib;

partē corporis quā occupauerit: officiis uniuersis funditus dēstituit; **E**t uidens ih̄i fidē illoꝝ dixit: Confide fili: ecce; hoc dicens dñm se uoluit intellegi: qui p̄ humanitatē oculis ad huc latebat humanis: ut uidelicet phoc qđ peccata dimittere poterat. qđ solum modō dī ēē constat et n̄ hominis: ad credulitatem fidei accedere n̄dubitarent: Intuendū autē quantū in petra reualeat fides uniuscuiusq; p̄ p̄ pria: si tantū aliena ualuit ut suo int̄uentu alteris salutē et corporis et m̄tissimū subito p̄mereri potuerit; n̄enī ait euangelista dñm uidisse fidē illius qui portabat: sed eorū potius qui hunc offerebant; qua in re magna quē dā et utilis nobis cōmendat̄ auctoritas: ut ueracit̄ credam̄ p̄ eoꝝ quidō acceptis int̄ cessionē adiuuari eos: qui aut̄ min̄ dignis p̄ se exaudiri: aut̄ et p̄ p̄ p̄ infirmitatis consciū bonoꝝ hominū sēnt̄ cessioni cōm̄clant: ut eoꝝ ope et temporale et sp̄itale adō auxiliū consequant̄; **C**onfide inquit fili: ecce; mirandie humilis in redepte ore nr̄dignatio: qui hominē in uulidū et totō corpore tabefactū filium dignat̄ uocare: quē scribē et pharisei n̄edignabant̄ attingere; qđ si ad opus diuinū qđ in homine gerebat̄ attendim̄: merito filiū nūcupat quē a peccatis absoluit; In hoc etiā qđ curatur us̄ hominē a sua infirmitate prius illi peccata dimittit qđ: eandē infirmitatē contraxerat: et

postea uis sanitati restituit: ostendit euob meritū culparū dāpnatum: fuisse debilitate membroꝝ nec alit̄ possee uadere egritudinē corporis: nisi prius liberaret̄ in cōmodocordis: audire igit̄ paraliticus uenā sibip̄ catorū ad nō rep̄mitti: nec aliquid xp̄ō respondet: nec grām uellaudē illi rep̄endit: quia plus corporis quā anima desiderabat salutē: et gratiorē sibi p̄sentē uitā iudicabat quā futurā: Sed xp̄̄ non uecordiā uentis respicit: sed fideō offerentiū intēdens: ingrato peccata dimittit; At quia semper uirtutib; inuidiā comes est: audiam̄ quid seq̄t̄; **E**cce qui dā describis: dixer̄ intrāse; Hic blasphemat; n̄uoce corporis hoc dixer̄: sed in secretō cordis: qđ manifestat euangelista: cū subdit; Cū uidisset inquietis ih̄s cogitationeſ eoꝝ: ecce; quid autē uocarent blasphemā: marcus manifestius exponit dicens; Et contabant̄ describis: in cordib; suis dicentes: quis potest peccata dimittere nisi solus dī: Legerant̄ quidē scriptū in prophetis: dicente dño: Ego suū quidē eo iniquitatest tuus: Et ideo indignabant̄ qđ xp̄̄ quē purū hominē existimabant̄: paralitico peccatorū uenā p̄missū set tanquā dī: quā uis ergo nescientes uerum dicunt scribē et pharisei: qui nem̄ potest peccata dimittere nisi solus dī: qui p̄ eos quoq; dimittit quib; potestate dimittit tribuit; Et ideo xp̄̄ uerus dī se p̄bat̄: quia

peccata quibus uult ualeat dimittere;  
**E**t cū uidisset iūscitationes eorum -  
et ceterum; Scrutator anuero dī puen-  
ens mentium mala consilia ostendit  
scribus blasphemantib; sed mēē qui  
potest etū occulta cordis eorum eu-  
dēt agnoscere; Et qualitas ens lo-  
quitur; Ut cognoscatis me ueraciter  
dīmēē manifestū uobis sit latebras  
etū cogitationū urārū me aptissime  
cognoscere; Ea ergo potestate dītatis  
quā cogitationes urās intueri ua-  
leo; cognoscite etiā hominib; pec-  
catamē possedimittere; **Q**uidē  
facilius; et ceterum; utrū paralítico  
fuerint peccata dimissa solus xp̄s  
nouerat quidimittebat; surgente  
autē illū et ambulante om̄s qui  
assistebant uisu approbare poter-  
rant; Et ideo dñs carnalesignū san-  
tatis extrinsecus operatus est; ut  
spitale signū hoc est uenū peccatorū  
intrinsecus pbaret fecisse; **U**t sciat  
autē; et ceterum; patet quia si et dīs qui  
quantū distat occasus ab oriente  
longe fecit anob iniquitates nrās.  
et filius hominis potestate habet  
dimittendi ergo idem ipse xp̄s et  
dīs est et filius hominis; dīs est quip  
diuinitatē peccata dimittit filius  
hominis qui phumanitatē p̄ pecca-  
torib; mori potuit; qđ autē tunc tunc  
autē paralítico uerbas euangelistę;  
tolleat lectūtuū; hocē porta por-  
tantē; Ut qđ fuit testimoniū  
infirmitatis; sic pbatio sanitatis;  
**E**t surrexit; et ceterum; In dictū dñi

et factū nulladistantiaē; Ip̄ se enī  
dixit et om̄a facta; mandauit  
et creatas; Et om̄a que cūq; uoluit  
fecit; Interdicere autē nr̄m et  
facere plurima distantiaē; qui  
facile quidē loqui possum; sed cū  
libore op̄amur; Xpi uero dictū  
mox op̄a comitant̄; At ergo; quid  
ē facilis dicere; et ceterum; ac si dicat;  
Sicut facile ē mihi dicere paralítico  
surge et continuo surget; sic facile  
ē mihi dicere dimittunt̄ tibi peccata  
et continuo dimittent̄; **U**identes  
autē turbę idē populi signū qđ  
fecerat; timuer̄ dī et glorifica  
uerēū quidedit potestate tale  
hominib; tales scilicet ut homo  
int̄ homines positus; posset cuicūq;  
uellet sanitatem tribuere; Confu-  
tatis siḡ illis quidē blasphemie  
arguebant; merito stupentes  
turbe in laude creatoris psiliunt.  
Ad cuius imperiū nulla int̄ ueni-  
entemora; festinalitus totum  
hominē repente possedit; Excus-  
atione autē istius paralítici.  
dat nob̄ intelligi; plerasq; in-  
comodates hominib; ppter  
peccata ctingere; nec semp-  
tam quoties aliquē infirmari  
conspicimus; ob merita peccatorū  
fieri credere debem; quinq; si-  
quidē differentię causarū tra-  
dunt̄; p̄ quib; humanis corporib;  
temporales molestię diuinitus  
inferunt̄; aut enī adaugenda  
merita p̄ patientiā electi infir-

mitate corporis grauantur.  
ut beato iob. ecclib⁹ conti-  
git; aut accusatio dia uirtutū  
Inesupbia temptatione deici-  
antur. sicut aplo paulo  
datus est stimulus carnis ne  
magnitudine reuelationū  
extolleretur; aut ad intel-  
ligenda et corrigenda pec-  
cata. sicut maria soror aaron  
propter temeritatem uerba  
lepra p̄cussa s; sicut etiam  
paraliticus de quo agimus.  
qui ut curari potuit. sed pri-  
mū remissione peccatorū indi-  
quit; aut ad gloriam dī. sicut  
infirmitas lazari. non ad  
mortē sed p̄ gladi fuit; aut  
ad incohationē eternæ clāpnā-  
tionis. qđ ppriere pbory est.  
sicut antiochus etherodes; qui  
qd ingehenna passuri erant.  
presenti miseria cunctis often-  
deabant; quib; conuenit; illud  
p̄pheticū; Et duplīa contri-  
tione contere eos; unde qm  
qua causa ad dō flagellēmur  
scare non possumūt; necesse ē  
ut in omni b; aduersis que tem-  
poraliter patimur. humilit̄  
dō grās agamus; Et quicquid  
nos peccas. sed deprehendi mus-  
humiliatiōnē purgēm:  
ut quandoq; de ateributis nob̄  
diuinę pieatis beneficis pfecte  
gratulemur; hec curatio pa-  
ralitici a saluatore mirabilis

patrata. lux taliterā mani  
festā; Sed quia inhumanis actib;  
xpi diuinā semplacēt mīsteria.  
considerandū quid frequentatio  
dñi insuā ciuitatē allegorices sig-  
nificet; aut enī euangēlista; as-  
cendens in nauē. et dēt; superius  
euangelista narravit. qui ad dñs  
postquā in maridō miuit. atq;  
excitatus tēpēitate sedauit. ue-  
nerit in regionē gerasenorum.  
ubi hominem curat quē legio in  
uaserat demonū; moxq; sicut  
psens lectionarūt. adiungit  
quia ascensā nauī trans fretāuit  
et uenit in ciuitatē suā; p̄ nauicu-  
lā quā dñs ascendit. significatur  
crux xpo minice passionis. uel  
ipsum corpus dominicū qđ in ea  
pependit. uel speculat̄ anima  
uniū cuiusq; fidelis. siue genera-  
lit̄ uniuersa scā ecclā; p̄ mare  
aut̄ designat̄ psens sc̄ tm: qđ fre-  
quentib; tribulationib; quasi quib;  
dā p̄ cellis cōmouet̄; p̄ nazareth  
uerociuitatē in qua dñs conceptus  
et nutritus fuit. et interpretatur  
flos siue custodia. non in merito  
designat̄ scā ecclā hocē multitudo  
eleatorū; quenam flore fidei et boni  
opis fructū amittat̄. grādimun-  
datur a soldib; uicioy et custodit̄  
ab incursu insidiāntiū demonū;  
qd ergo dñs postquā in maridō  
miuit. regionē gerasenoy adiit̄.  
atq; indere uertens in patriā suā  
remeauit̄. significat qui a resur-